商品カタログ
熱対策部品
2024.11
ご使用にあたっての遵守事項 (NTC サーミスタ / チップ形 : 車載グレード)
3
“GraphiteTIM ® ” 低熱抵抗PGS
“ PGS ® ” グラファイトシート
NTC サーミスタ（チップ形）車載グレード

　特　　長
　主な用途
　品番構成
②
③
④
➄
内部電極
端子電極
下地電極
中間電極
外部電極
No.
①
名称
半導体セラミックス
抵抗値許容差記号公称抵抗値R25 (Ω)B定数区分記号
4301 ~ 4400
特殊仕様
　構造図
 4401 ~ 4500
4601 ~ 4700
□□
それに続く
ゼロの数
初めの
2桁の有
効数字
□
V
2701 ~ 2800
3301 ~ 3400
3801 ~ 3900
4001 ~ 4100
4201 ~ 4300
1608
パンチキャリア
テーピング
(4 mmピッチ)
なお，本製品の安全性について疑義が生じたときは，速やかに当社へご通知をいただき，必ず技術検討をしてください。 2020/3/1
設計･仕様について予告なく変更する場合があります。ご購入及びご使用前に当社の技術仕様書などをお求め願い，それらに基づいて購入及び使用していただきますようお願いします。
品目記号
高精度タイプ
標準タイプ
共通記号 形状記号
0603
1005
包装形態記号
1608
0603, 1005
プレスキャリア
テーピング
パンチキャリア
テーピング
(2 mmピッチ)
E
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
E R T J 0 E G 1 0 3 J A
①
②
③ ④
➄
(例)
10
NTC サーミスタ (チップ形)
*1: 定格電力：定格周囲温度 25 ℃で，連続的に印加できる電力の最大値
 ・連続的に印加できる電力の最大値（最大電力という）は，周囲温度 25 ℃以下では定格電力と同値であり，25 ℃以上では電力軽減曲線による。
 ・詳細は，設計上の注意事項をご参照ください。
*2: 熱放散定数：サーミスタが，負荷電力による自己発熱で 1 ℃温度上昇するのに相当する電力
 ・熱放散定数は 1.6 mm 厚ガラスエポキシ基板実装時の参考値です。
●　0603サイズ
●　1005サイズ
　　　ERTJ0ES104□
　　　ERTJ0EV104□
●　1608サイズ
品番の□ には抵抗値許容差記号が入ります。
●　0603サイズ
　　　ERTJZET202□
　　　ERTJZET302□
　　　ERTJZET472□
　　　ERTJZEG103□A
　　　ERTJZEP473□
　　　ERTJZEP683□
　　　ERTJZER683□
　　　ERTJZER104□
　　　ERTJZET104□
　　　ERTJZEV104□
　　　ERTJZET154□
　　　ERTJZET224□
品番の□ には抵抗値許容差記号が入ります。
　定　　格
　高精度タイプ (抵抗値許容差：±2 %，±1 %) 品番一覧表
　標準タイプ (抵抗値許容差：±5 %，±3 %) 品番一覧表
2.0 kΩ
±3 %(H)
or
±5 %(J)
4500 K±2 % (4450 K)
3.0 kΩ 4500 K±2 % (4450 K)
4.7 kΩ 4500 K±2 % (4450 K)
100 kΩ 4250 K±2 % (4300 K)
100 kΩ 4500 K±2 % (4550 K)
100 kΩ 4700 K±2 % (4750 K)
150 kΩ 4500 K±2 % (4750 K)
220 kΩ 4500 K±2 %
±1 %(F)
or ±2 %(G)
抵抗値
at 25 ℃ (Ω) 抵抗値許容差 B 定数
at 25/50 (K)
B 定数
at 25/85 (K)
抵抗値
at 25 ℃ (Ω) 抵抗値許容差 B 定数
at 25/50 (K)
B 定数
at 25/85 (K)
10 kΩ (3380 K) 3435 K±1 %
100 kΩ (4330 K) 4390 K±1 %
品　　番
品　　番
　　　ERTJ1VG103□A
　　　ERTJ1VS104□A
(4390 K)
(4750 K)
(4750 K)
品　　番 抵抗値
at 25 ℃ (Ω) 抵抗値許容差 B 定数
at 25/50 (K)
B 定数
at 25/85 (K)
　　　ERTJ0EG103□A 10 kΩ
±1 %(F)
or
±2 %(G)
(3380 K) 3435 K±1 %
33 kΩ 4050 K±1 % (4100 K)
47 kΩ 4050 K±1 % (4100 K)
68 kΩ
B 定数
at 25/85 (K)
B 定数
at 25/50 (K)抵抗値許容差品　　番 抵抗値
at 25 ℃ (Ω)
　　　ERTJZEG103□A
　　　ERTJZEP473□
　　　ERTJZEP683□
10 kΩ
47 kΩ
68 kΩ
3435 K±1 %
(4100 K)
(4100 K)
(4300 K)
68 kΩ
100 kΩ
100 kΩ
±1 %(F)
or
±2 %(G)

　　　ERTJ0EV334□
　　　ERTJ0EV474□
品番の□ には抵抗値許容差記号が入ります。
4500 K±2 %
　標準タイプ (抵抗値許容差：±5 %，±3 %) 品番一覧表
(4450 K)
4700 K±2 %
4700 K±2 %
330 kΩ
470 kΩ
6.8 kΩ
(4300 K)
(4580 K)
(3970 K)
(4300 K)
(4300 K)
(4100 K)
(4100 K)
(4750 K)
(4750 K)
150 kΩ 4700 K±2 % (4750 K)
150 kΩ
68 kΩ
10 kΩ
68 kΩ
47 kΩ
47 kΩ
(4300 K)
3435 K±1 %
4050 K±2 %
4330 K±2 %
4500 K±2 %
4700 K±2 %
4700 K±2 %
3900 K±2 %
4250 K±2 %
4050 K±2 %
4050 K±2 %
4500 K±2 %
設計･仕様について予告なく変更する場合があります。ご購入及びご使用前に当社の技術仕様書などをお求め願い，それらに基づいて購入及び使用していただきますようお願いします。
なお，本製品の安全性について疑義が生じたときは，速やかに当社へご通知をいただき，必ず技術検討をしてください。 2020/3/1
4500 K±2 %
4500 K±2 %
4500 K±2 %
4500 K±2 %
4250 K±2 %
4250 K±2 %
4250 K±2 %
22 kΩ
33 kΩ
33 kΩ
(4750 K)
(4100 K)
(4300 K)
(4390 K)
(4580 K)
(4750 K)
(4750 K)
4500 K±2 %
10 kΩ
(4450 K)
220 kΩ 4700 K±2 %
100 Ω 2800 K±3 % (2750 K)
150 Ω 2800 K±3 % (2750 K)
1.0 kΩ 4500 K±2 % (4450 K)
3.3 kΩ
4.7 kΩ 4500 K±2 %
100 kΩ
100 kΩ
100 kΩ
4250 K±2 %
10 kΩ (3380 K)
33 kΩ

　　　ERTJ1VV154□
　　　ERTJ1VT224□
品番の□ には抵抗値許容差記号が入ります。
設計･仕様について予告なく変更する場合があります。ご購入及びご使用前に当社の技術仕様書などをお求め願い，それらに基づいて購入及び使用していただきますようお願いします。
なお，本製品の安全性について疑義が生じたときは，速やかに当社へご通知をいただき，必ず技術検討をしてください。 2020/3/1
±3 %(H)
or
±5 %(J)
220 kΩ 4500 K±2 % (4580 K)
100 kΩ 4700 K±2 % (4750 K)
150 kΩ 4700 K±2 % (4750 K)
68 kΩ 4700 K±2 % (4750 K)
100 kΩ (4330 K) 4390 K±1 %
47 kΩ 4700 K±2 % (4750 K)
68 kΩ 4250 K±2 % (4300 K)
47 kΩ 4100 K±2 % (4150 K)
47 kΩ 4250 K±2 % (4300 K)
22 kΩ 4250 K±2 % (4300 K)
33 kΩ 4250 K±2 % (4300 K)
10 kΩ 4250 K±2 % (4300 K)
15 kΩ 4250 K±2 % (4300 K)
6.8 kΩ 4250 K±2 % (4300 K)
10 kΩ (3380 K) 3435 K±1 %
4.7 kΩ 4250 K±2 % (4300 K)
4.7 kΩ 4500 K±2 % (4450 K)
3.3 kΩ 4500 K±2 % (4450 K)
3.3 kΩ 4250 K±2 % (4300 K)
2.2 kΩ 4500 K±2 % (4450 K)
3.0 kΩ 4500 K±2 % (4450 K)
1.5 kΩ 4500 K±2 % (4450 K)
2.0 kΩ 4500 K±2 % (4450 K)
100 Ω 2800 K±3 % (2750 K)
1.0 kΩ 4500 K±2 % (4450 K)
47 Ω 2800 K±3 % (2750 K)
68 Ω 2800 K±3 % (2750 K)
　標準タイプ (抵抗値許容差：±5 %，±3 %) 品番一覧表
40 Ω 2800 K±3 % (2750 K)
品　　番 抵抗値
at 25 ℃ (Ω) 抵抗値許容差 B 定数
at 25/50 (K)
B 定数
at 25/85 (K)
22 Ω 2750 K±3 % (2700 K)
33 Ω 2750 K±3 % (2700 K)
13
NTC サーミスタ (チップ形)
● 温度・抵抗比表 (25 ℃の抵抗値を1とした時の各温度の抵抗比) ／ 参考値
*1: 25 ℃ の抵抗値が 10 kΩ 未満の B25/50=4500 K 品に適用する 。
*2: 25 ℃ の抵抗値が 10 kΩ 以上の B25/50=4500 K 品に適用する。
*ERTJ0ET104□ に適用する。
  　   ln (R25/R50)    　   ln (R25/R85)
 1/298.15–1/323.15  1/298.15–1/358.15
R25=25.0±0.1 ℃における抵抗値
R50=50.0±0.1 ℃における抵抗値
R85=85.0±0.1 ℃における抵抗値
B25/85
T(℃) *2*1
　標準タイプ (抵抗値許容差：±5 %，±3 %) 品番一覧表
4700 K
(4750 K)
4500 K
(4580 K)
4500 K
(4450 K)
(4330 K)
4390 K
4330 K
(4390 K)
4250 K
(4300 K)
4050 K
(4100 K)
3900 K

　特　　長
　主な用途
　品番構成
品目記号 形態
標準タイプ
  形状寸法
0909 90 mm × 90 mm
0918
1 2 3 4 5 6 7 8
E Y G S 0 9 1 8
9 10
Z L
11 12
X 2
GraphiteTIM 加圧後
追番
IGBT モジュール
GraphiteTIM
ヒートシンク
36
“GraphiteTIM” 低熱抵抗PGS
数値は代表値であり保証値ではありません。
● GraphiteTIM標準サンプル形状
✽    上記一覧の記載品番はご検討用のサンプル品番です。
✽✽  個別カスタム品のご要望時は別途，調整が必要となりますので，当社までお問い合わせください。
       形状は上記寸法以外も対応可能です。
　Graphite-TIMの特性
項目 試験方法 条件
熱伝導率 (W/m·K) レーザー式
熱伝導率測定
Z
200 kPa
600 kPa
X-Y
厚さ (µm)
熱抵抗 (K·cm2/W)
圧縮率 (%)
TIM テスター
弊社測定法
UL-94V
測定値
V-0 相当難燃性
200 250 350
0.6 0.4 0.5
40 55 55
400 250 200
28 28 28
なお，本製品の安全性について疑義が生じたときは，速やかに当社へご通知をいただき，必ず技術検討をしてください。 2022/1/13
設計･仕様について予告なく変更する場合があります。ご購入及びご使用前に当社の技術仕様書などをお求め願い，それらに基づいて購入及び使用していただきますようお願いします。
使用温度範囲 (℃) −55 ~ 400
EYGR1818ZRX2EYGR1818ZLX2EYGS1818ZLX2
　熱抵抗，圧縮率
　加工品・構成例
350 µm
EYGR0909ZRX2
EYGR0918ZRX2
250 µm
EYGR0909ZLX2
EYGR0918ZLX2
200 µm
EYGS0909ZLX2
EYGS0918ZLX2
R タイプ
タイプ
IGBT マウント用加工
使用温度範囲 −55 ℃ ~ 400 ℃
厚み：ｃ
加工無し
シート単体
S タイプ
  90 x 90 mm
  90 x 180 mm
180 x 180 mm